

ÅRSBERETNING 2010
FOR
SUND BY NETVÆRKET

ÅRSBERETNING 2010 FOR SUND BY NETVÆRKET

INDHOLD

Indledning	6
Temagrupper	6
Organisation	7
<i>Medlemmer</i>	7
<i>Forretningsudvalg (FU)</i>	7
<i>Plenum</i>	7
<i>Nationale samarbejdspartnere</i>	8
<i>Ansatte i sekretariatet</i>	8
www.sund-by-net.dk	8
<i>Information fra og om netværket</i>	8
Temadage, netværksdage og andre aktiviteter	9
Internationalt arbejde	9
Netværkets økonomi	9

Årsberetning 2010 for Sund By Netværket

Denne beretning omfatter en beskrivelse af Sund By Netværkets virksomhed i 2010.

Indledning

Sund By Netværket traf i 2010 to strategiske beslutninger, som har præget aktiviteter og indsatser:

- Netværkets aktiviteter prioriterede strategiens 2. indsatsområde: Fælles kapacitetsopbygning, og tog dermed næste skridt på vejen efter nogle års fokus på 1. indsatsområde: Udvikling af metoder, modeller og værktøjer. Det var oplagt bl.a. da Sund By Netværket i 2010 udsendte tre nye ”gode kommunale modeller” og det samlede antal af modeller dermed nåede op på seks i alt. Netværket har dermed lagt et solidt grundlag for metoder og modeller.
- Netværket tog afsæt i det overordnede emne for WHO's fase V *Equity in Health* – Lighed i sundhed.

Derudover satte netværket i 2010 ind på to områder i forhold til at følge op på strategien. Der igangsættes en medlemsundersøgelse, der afdækker medlemmernes tilfredshed med netværkets arbejde samt opsporer medlemmernes forventninger til netværkets arbejde i 2010-11. Temagrupperne inviteres desuden til et strategi-seminar med FU for i fællesskab at udvikle, hvordan temagrupperne understøtter strategien i de kommende projekter. Begge ovenstående beslutninger blev truffet af temagrufformænd og forretningsudvalget på dette møde, og blev indarbejdet i netværkets årshjul i 2010.

Temagrupperne

Temagrupperne er den faglige drivkraft i netværkets virke, og der har i 2010 været fokus på at udvikle arbejdsmetoder og sikre vilkår for dette arbejde. Der ligger en faglig og strategisk udfordring i at sikre sammenhæng i temagruppernes arbejde samt at afstemme vilkårene for medlemmerne i temagrupperne i forhold til realistiske arbejdsvilkår – både i den enkelte gruppe, imellem grupperne, i forhold til netværkets overordnede strategi – men også i forhold til nationale initiativer og indsatser på forebyggelsesområdet. Med et økonomisk bæredygtigt blev det muligt i 2010 at styrke indsatsen overfor temagrupperne. Netværkskonsulenten deltog i et flertal af temagruppernes møder, og sekretariatet har i det hele taget været i stand til at understøtte flere processer og aktiviteter løbende. Budgettet tillod i 2010 at tildele hver temagruppe et beløb til egen disposition. Temagrupperne anvendte pengene til fx mødeforplejning, lokaleleje, foredragsholdere mv.

I 2010 blev året, hvor temagrupperne om lighed i sundhed fandt sine ben at stå på, og kom godt i gang med arbejdet. Det var også året, hvor strategisk sundhedsplanlægning stod delvist på stand-by pga. formandsskifte. Tre temagrupper kom i mål med det store arbejde med at udvikle, producere og lancere en god kommunal model, hhv. sunde arbejdspladser, ældres faldulykker og seksuel sundhed. To ud af de tre temagrupper tog i 2010 også fat på fælles kapacitetsopbygning indenfor implementering af modellerne, hhv. sunde arbejdspladser, der i samarbejde med Sundhedsstyrelsen afholdte fem velbesøgte regionale seminarer og ældres faldulykker, der påbegyndte udarbejdelsen af en såkaldt implementeringspakke, som er tilgængelig på netværkets hjemmeside: <http://sund-by-net.dk/temaer/aeldres-faldulykker/>

To andre temagrupper arbejdede fokuseret i 2010 på deres publikationer, som ser dagslys i 2011, hhv. lighed i sundhed og strategisk sundhedskommunikation.

Aktiviteterne i de øvrige temagrupper (alkohol, tobak og kost & fysisk aktivitet) har med afsæt i deres publikationer fra tidligere år prioriteret fælles kapacitetsopbygning om lokal implementering.

Der eksisterer per 1. marts 2010 følgende temagrupper i netværket:

- Alkohol (etableret i 2007)
- Kost og fysisk aktivitet (etableret i 2002)
- Lighed i sundhed (*genetableret* 2010)
- Seksuel sundhed (etableret i 2008)
- Strategisk sundhedskommunikation (etableret 2008)
- Strategisk sundhedsplanlægning (etableret 2008)
- Sunde arbejdspladser (etableret i 1991)
- Ældres faldulykker (*genetableret* i 2006)

Arbejdsgruppen om sundhedskonsekvensvurderinger (SKV) er etableret som en undergruppe i tema-gruppen strategisk sundhedsplanlægning. SKV-gruppen arbejdede i 2010 med første ud af i alt tre faser af deres projekt: "*Sundhedskonsekvensvurdering i danske kommuner og regioner.*" Projektet vidensdeler løbende om erfaringerne, se:

<http://sund-by-net.dk/temaer/strategisk-sundhedsplanlaegning/sundhedskonsekvensvurdering/>

Alle netværkets ni temagrupper mødtes i 2010 jævnligt, dvs. to til fire gange årligt. Nogle af tema-grupper har desuden etableret arbejdsgrupper, som enten har et projekt / udviklingsaktivitet køren-de eller mødes på basis af et fælles interesseområde.

Læs om de enkelte temagrupperes fokus, arbejdsgrupper, medlemmer og aktiviteter på hjemmesiden:

www.sund-by-net.dk/temaer

Organisation

Medlemmer

Netværket fik i 2010 to nye medlemmer hhv. Odense og Frederiks-sund Kommune. Ved udgangen af 2010 havde fire medlemmer desværre meldt sig ud: Allerød, Roskilde, Syddjurs og Vejen Kommune. Netværket består per marts 2011 af 65 kommuner og to regioner.

Udviklingen i Sund By Netværkets medlemsantal 01.01. 2011

2005: 18 medlemmer
2006: 23 medlemmer
2007: 50 medlemmer
2008: 60 medlemmer
2009: 67 medlemmer
2010: 70 medlemmer
2011: 67 medlemmer

4.296.109 borgere i Danmark bor i en kommune/region medlem af Sund By Netværket.

Find oversigten over medlemmerne pr. 1.1. 2011: <http://sund-by-net.dk/om-os/medlemmer/>

Forretningsudvalg (FU)

Sund By Netværkets Forretningsudvalg (FU) består af syv medlemmer:

<http://sund-by-net.dk/om-os/forretningsudvalg/>. I forretningsudvalgsmøderne deltager repræsen-tanter fra Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for Folkesundhed som observatører. FU har afholdt fire ordinære og to ekstraordinære møder i 2010.

Plenum

Plenum er netværkets øverste myndighed og består af en repræsentant (Sund By koordinator) fra hver af netværkets medlemsorganisationer. Netværkets Plenum har mødtes tre gange i 2010, og møderne har både været med faglige temadrøftelser, information om nyt fra samarbejdspartnerne og forretningsmæssige beslutninger. Der har desuden været drøftelser af koordinatorernes rolle og opgave.

Nationale samarbejdspartnere

En række nationale samarbejdspartnere har også i 2010 spillet en væsentlig rolle i netværkets arbejde. Statens Institut for Folkesundhed og Sundhedsstyrelsen er som mangeårige samarbejdspartnere og aktører i flere af netværkets projekter fortsat observatører i netværkets Forretningsudvalg. Netværkets temagrupper har fortsat også andre samarbejdspartnere og aktører på sundhedsområdet, bl.a. Kræftens Bekæmpelse, Apotekerforeningen, KOSMOS, Komiteen for Sundhedsoplysning, KL, Metropol, Gigtforeningen, Fødevarestyrelsen, Sex og Sundhed og Sex og Samfund. Se en oversigt over samarbejdspartnere i netværket på:

<http://sund-by-net.dk/om-os/samarbejdspartnere/nationale-samarbejdspartnere/>

Ansatte i sekretariatet

Sekretariatet er beliggende i KL-Huset i København som en selvstændig organisatorisk enhed, tilknyttet Afdelingen for Velfærd og Service, Kontoret for Social- og Sundhedspolitik.

Sekretariatets medarbejdere pr. 31.12. 2010:

- *Helle Arnoldi Beck*, netværkssekretær (fastansat)
- *Maja Kring Schjørring*, studentermedhjælper (15 timer ugentligt)
- *Christina Krog*, specialkonsulent (fastansat)

Nanna Friis fratrådte pr. 31.10 2010 sin stilling som sekretariatsleder.

Charlotte Amby Holst fratrådte pr. 31.12. 2010 sin stilling som studentermedhjælper.

Susanne Friis tiltræder pr. 1.2. 2011 som netværkets folkesundhedsudvikler.

Se oversigten over de ansatte i sekretariatet: <http://sund-by-net.dk/om-os/sund-by-sekretariatet/>

Herudover har Janne Als Johnsen og Anders Gejl, begge fra Århus Kommune været tilknyttet sekretariatet som hhv. kommunikationsansvarlig for hjemmesiden, og en ressource for arbejdet med netværkets hjemmeside samt netværkets grafiske arbejde.

www.sund-by-net.dk

Netværkets hjemmeside gik i luften sidst i 2009, og der var en betydelig opgave i første halvår af 2010 for medlemmerne at vænne sig til det nye, og for sekretariatet at understøtte drift og udvikling af både hjemmesiden og medlemsrummet. Det kan ved udgangen af 2010 konstateres, at medlemmerne løbende har taget udfordringen til sig, og er langsomt, men sikkert fundet vej ind i det virtuelle netværks muligheder.

Information fra og om netværket

Formanden udsendte i 2010 fire nyhedsbreve, se: <http://sund-by-net.dk/nyheder/arkiv-over-nyhedsbreve/>

Koordinatorer modtog i løbet af 2010 en række mails, breve og pakker med materiale, forespørgsler og muligheder i netværket. Medlemsrummets Plenum-område blev også anvendt til dette formål, sammen forum hvor referatet fra forretningsudvalgsmøderne også er tilgængeligt for alle.

Sekretariatet udgav minimum ugentligt en nyhed på forsiden af netværkets hjemmeside, - nyheder fra netværket, medlemmerne lokalt og folkesundhedsrelaterede perspektiver, - se:

www.sund-by-net.dk

Temadage, netværksdage og andre aktiviteter

Fem regionale implementeringsseminarer om sundhed og trivsel på arbejdspladsen, kursus i sundhedsfremme på arbejdspladsen, konference om seksuel sundhed, nordisk nationale netværksmøde, temamøde om sundhedskonsekvensvurdering, adskillige temadage og efteruddannelsesforløb fra "Røgfrihed for alle" er nogle af de mange arrangementer, der fandt sted i Sund By Netværket i 2010. Se oversigten i netværkets kalender 2010: <http://sund-by-net.dk/afholdte-arrangementer/>

I marts afholdte netværket "Sund By Netværksdage" i Aalborg i samarbejde med Hjørring Kommune, Region Nordjylland, Aalborg Kommune, Vesthimmerland Kommune, Brønderslev Kommune og Århus Kommune. Netværksdagene varede to konferencedage og netværkets Plenum inviteres til Årsmøde i umiddelbar forlængelse heraf. Temaet for Sund By Netværksdage 2010 var "Sunde rammer i et sundt samarbejde".

Konferencer og temadage er som regel åbne for alle interesserede, men netværkets medlemmer har første prioritet, og bliver opkrævet et mindre deltagergebyr end ikke-medlemmer.

Internationalt arbejde

Sund By Netværket har haft en årelang tradition for at være aktive i det internationale WHO-samarbejde. Sund By Netværkets arbejde tager afsæt i WHO's brede sundhedsbegreb, hvor sundhed også handler om sociale forhold og miljø, og nød i 2010 godt af inspiration og viden fra de europæiske medlemsorganisationer. Derudover har det danske netværk meget at byde på sammenlignet med de andre nationale netværk, da Sund By Netværket er blandt de største i både volumen og aktivitetsniveau.

FU har udpeget netværkets næstformand Camilla Meyer, som netværkets internationale repræsentant til at løfte dette hverv. I 2010 har det danske netværk været repræsenteret på den årlige træningsworkshop, der blev afholdt i Israel i marts, i den årlige WHO Healthy Cities konference, som blev afholdt i juni i Norge. Denne konference var starten på fase V 2009-2013 i WHO Healthy Cities samarbejdet. På konferencen blev Sund By Netværket akkrediteret som et af de første nationale netværk til "WHO European Healthy Cities Network: Fase V (2009-2013)", og næstformand Camilla Meyer blev valgt til Advisory Committee for nationale netværk. Derudover satte Sund By Netværket i 2010 fokus på at styrke samarbejdet mellem de nordiske nationale netværk, og var vært for et møde i København for den norske, finske og svenske koordinator. Båndene til WHO blev tæt knyttet, da det lykkedes at få øverste ansvarlige for Healthy Cities i WHO Agis Tsouros til at deltage i mødet også.

Netværkets økonomi

Sund By Netværket har en sund økonomi, og finansieringen af netværkets projekter og publikationer er hovedsageligt gennemført via tilførsel af eksterne puljemidler.

Netværket søger årligt Sundhedsstyrelsen om midler til en samlet projektportefølje, som samlet har været på 690.000 kr. i 2010. Årsregnskabet er tilgængeligt for netværkets medlemmer i Plenums medlemsrum.